К делу № 1-147/2024

23RS0042-01-2023-007101-66

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 10 июня 2024 года

Приморский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Мусиенко Н.С.,

с участием: государственных обвинителей - помощника прокурора г. Новороссийска Дегтяревой Е.В., старшего помощника прокурора Павловой В.Н., помощника прокурора Плет К.О.

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Ильченко И.А., действующей по ордеру № 672947 от 27.12.2023 г., удостоверению № 5842 от 25.11.2015 года,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Разумовской Н.Г., помощниками судьи: Мироновой Е.С., Бухаровой Д.Ю., Хашировой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, в 

<

адрес>, являющегося гражданином РФ, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, имеющего двух малолетних детей, военнообязанного, работающего 

<

данные изъяты>, судимого приговором Октябрьского районного суда г.Новороссийска 11.10.2019 г. по ч. 2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Определением Четвертого кассационного суда общей юрисдикции от 01.02.2021 г. наказание смягчено до 3 лет 4 месяцев. 11.10.2022 г. освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершенно при следующих обстоятельствах.

Вступившим в законную силу 08.09.2020 решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> края от 06.08.2020 лишить ФИО1 лишен родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: 

<

ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, 

<

ФИО3, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, и обязан к выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына 

<

ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка начиная с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> и до наступления совершеннолетия ребенка.

Также, на основании вышеуказанного судебного акта с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына 

<

ФИО3, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка начиная с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> до 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> и до наступления совершеннолетия ребенка в размере ? части всех видов заработка, до 

<

ДД.ММ.ГГГГ>.

На основании исполнительного листа Октябрьского районного суда 

<

адрес> края от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> судебным приставом-исполнителем Новороссийского городского отдела службы судебных приставов ГУ ФССП России по 

<

адрес>, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> возбуждено исполнительное производство 

<

№>-ИП о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетнего сына 

<

ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка начиная с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> и до наступления совершеннолетия ребенка.

На основании исполнительного листа Октябрьского районного суда 

<

адрес> края от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> судебным приставом-исполнителем Новороссийского городского отдела службы судебных приставов ГУ ФССП России по 

<

адрес>, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> возбуждено исполнительное производство 

<

№>-ИП о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетнего сына 

<

ФИО3, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка начиная с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> до 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> и до наступления совершеннолетия ребенка в размере ? части всех видов заработка, до 

<

ДД.ММ.ГГГГ>.

Поскольку ФИО1 уклонялся от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> судебным приставом-исполнителем в отношении него составлено два протокола об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ.

Вступившими в законную силу 30.12.2022 постановлениями мирового судьи судебного участка № 78 г. Новороссийска Краснодарского края от 19.12.2022 ФИО1 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок двадцать часов по каждому протоколу об административном правонарушении.

Однако, ФИО1 будучи привлечённым к ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в нарушение решения суда, мер по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: 

<

ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, не предпринимал, а именно:

- алименты за январь 2023 года в сумме 6 734,22 рублей не уплачивал в период с 01.02.2023 по 28.02.2023, и далее не платил с 01.03.2023 по 15.09.2023;

- алименты за февраль 2023 года в сумме 5112,05 рублей не уплачивал в период с 01.03.2023 по 31.03.2023, и далее не платил с 01.04.2023 по 15.09.2023;

- алименты за март 2023 года в сумме 7335,34 рублей, не уплачивал в период с 01.04.2023 по 30.04.2023, и далее не платил с 01.05.2023 по 15.09.2023;

- алименты за апрель 2023 года в размере 6374,20 рублей, оплатил в сумме 2 589 рублей 69 копеек и допустил частичную неуплату алиментов в размере 3784 рублей 51 копейки в период с 01.05.2023 по 31.05.2023, и далее не платил с 01.06.2023 по 15.09.2023.

- алименты за май 2023 года в размере 5010,91 рублей, оплатил в сумме 2576 рублей 28 копеек и допустил частичную неуплату алиментов в размере 2434 рублей 63 копеек в период с 01.06.2023 по 30.06.2023, и далее не платил с 01.07.2023 по 15.09.2023.

- алименты за июнь 2023 года в размере 6255,30 рублей, оплатил в сумме 2576 рублей 28 копеек и допустил частичную неуплату алиментов в размере 3679 рублей 02 копеек в период с 01.07.2023 по 31.07.2023, и далее не платил с 01.08.2023 по 15.09.2023.

- алименты за июль 2023 года в размере 3752,96 рублей, оплатил в сумме 2576 рублей 28 копеек и допустил частичную неуплату алиментов в размере 1176 рублей 68 копеек в период с 01.08.2023 по 31.08.2023, и далее не платил с 01.09.2023 по 15.09.2023.

В результате своими неправомерными действиями, ФИО1 в период с 01.01.2023 по 31.07.2023, то есть в период когда он считается подвергнутым административному наказанию, умышленно, без уважительных причин допустил задолженность по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка: 

<

ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения в размере 30 256 рублей 45 копеек.

Также, ФИО1, будучи привлечённым к ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в нарушение решения суда, мер по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: 

<

ФИО3, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения не предпринимал, а именно: 

- алименты за январь 2023 года в сумме 6 734,22 рублей не уплачивал в период с 01.02.2023 по 28.02.2023, и далее не платил с 01.03.2023 по 15.09.2023;

- алименты за февраль 2023 года в сумме 5112,05 рублей не уплачивал в период с 01.03.2023 по 31.03.2023, и далее не платил с 01.04.2023 по 15.09.2023;

- алименты за март 2023 года в сумме 7335,34 рублей, не уплачивал в период с 01.04.2023 по 30.04.2023, и далее не платил с 01.05.2023 по 15.09.2023;

- алименты за апрель 2023 года в размере 6374,20 рублей, оплатил в сумме 2 589 рублей 69 копеек и допустил частичную неуплату алиментов в размере 3784 рублей 51 копейки в период с 01.05.2023 по 31.05.2023, и далее не платил с 01.06.2023 по 15.09.2023.

- алименты за май 2023 года в размере 5010,91 рублей, оплатил в сумме 2576 рублей 28 копеек и допустил частичную неуплату алиментов в размере 2434 рублей 63 копеек в период с 01.06.2023 по 30.06.2023, и далее не платил с 01.07.2023 по 15.09.2023.

- алименты за июнь 2023 года в размере 6255,30 рублей, оплатил в сумме 2576 рублей 28 копеек и допустил частичную неуплату алиментов в размере 3679 рублей 02 копеек в период с 01.07.2023 по 31.07.2023, и далее не платил с 01.08.2023 по 15.09.2023.

- алименты за июль 2023 года в размере 3752,96 рублей, оплатил в сумме 2576 рублей 28 копеек и допустил частичную неуплату алиментов в размере 1176 рублей 68 копеек в период с 01.08.2023 по 31.08.2023, и далее не платил с 01.09.2023 по 15.09.2023.

В результате своими неправомерными действиями, ФИО1 в период с 01.01.2023 по 31.07.2023, то есть в период когда он считается подвергнутым административному наказанию, умышленно, без уважительных причин допустил задолженность по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего ребенка: 

<

ФИО3, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения в размере 30 256 рублей 45 копеек.

Выражая мнение по предъявленному обвинению, подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, раскаялся в содеянном и в судебном заседании пояснил, что в период с 2019 по 2022 отбывал наказание. Действительно за период, указанный в обвинительном акте алименты не платил, с размером задолженности согласен, живет в съемном жилье.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия защиты и подсудимого, в судебном заседании оглашены, показания не явившегося законного представителя несовершеннолетних детей - 

<

ФИО14 данные ею в ходе предварительного производства по уголовному делу.

Из оглашенных показаний законного представителя несовершеннолетних детей - 

<

ФИО14 следует, что она проживает с со своим супругом 

<

ФИО10 и двумя опекаемыми детьми: 

<

ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения и 

<

ФИО3 Са., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, отцом которых приходится подсудимый ФИО1 Мать детей умерла. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> постановлением администрации МО 

<

адрес> 

<

ФИО14 назначена опекуном несовершеннолетних детей. Решением суда от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> подсудимый лишен родительских прав в отношении вышеуказанных несовершеннолетних детей и обязан к уплате алиментов. В сентябре 2020 года в Новороссийском ГОСП УФССП по 

<

адрес> в отношении ФИО1 возбуждены исполнительные производства. Однако, с момента возбуждения исполнительных производств ФИО1 алименты не платил, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. После привлечения к административной ответственности алименты также выплачивать не начал. С апреля 2023 года от ФИО1 начали поступать алименты в размере 5000 рублей ежемесячно на двоих детей. С детьми ФИО1 не общается, часто находится в местах лишения свободы. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №1 показала суду, что она состоит в должности судебного пристава-исполнителя. Подсудимый должник по исполнительным производствам о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних сыновей 

<

ФИО3 и 

<

ФИО4. Лишен родительских права. За неуплату алиментов привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. С момента привлечения ФИО1 к административной ответственности выплаты алиментов он производил в апреле 2023 года в размере 5 179,38 рублей, с мая по июль 2023 года в размере 5 152,56 рублей на двоих детей. Сам определил данную сумму. В отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ. В ходе производства дознания он представил справку от своем трудоустройстве. Ему было разъяснено, что он может добровольно переводить алименты на депозит, реквизиты ему были предоставлены. Задолженность, указанную в обвинительном акте не погасил.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №2 показала суду, что она работала в должности главного бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>» с июня 2023 года. С 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО1 был трудоустроен в ООО «

<

данные изъяты>» в должности рабочего по благоустройству. Заработную плату ФИО1 получал наличными через кассу. Сведения о том, что ФИО1 обязан выплачивать алименты он не сообщал, алименты удерживать из заработной платы не просил. Также в адрес ООО «

<

данные изъяты>» не поступало постановление об обращении взыскания на заработную плату ФИО1 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №3 показала суду, что с марта 2023 года она состоит в должности главного бухгалтера ООО «Уютный дом Новороссийск». С 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО1 был трудоустроен в «Уютный дом Новороссийск» в должности рабочего по благоустройству. По его заявлению он получал заработную плату наличными в кассе предприятия. Сведения о возбужденном исполнительном производстве о взыскании с него алиментов не сообщал. Также ФИО1 не обращался с просьбой самостоятельно перечислять алименты. В адрес организации не поступало постановление об обращении взыскания по алиментным обязательствам на заработную плату ФИО1 

Также вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния подтверждена в судебном заседании представленными государственным обвинителем письменными материалами дела.

Согласно протоколу выемки от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> изъяты исполнительные производства 

<

№>-ИП, 

<

№>-ИП от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей: 

<

ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения и 

<

ФИО3, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения.

Согласно протоколу осмотра документов от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> осмотрены материалы исполнительных производств 

<

№>-ИП, 

<

№>-ИП от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей: 

<

ФИО2 и 

<

ФИО3

Согласно вступившему в законную силу решению Октябрьского районного суда 

<

адрес> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО1 лишен родительских прав и обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей. 

Согласно исполнительному листу ФС 

<

№> Октябрьского районного суда 

<

адрес> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына 

<

ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка начиная с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> и до наступления совершеннолетия ребенка.

Согласно исполнительному листу ФС 

<

№> Октябрьского районного суда 

<

адрес> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына 

<

ФИО3, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка начиная с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> до 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> и до наступления совершеннолетия ребенка в размере ? части всех видов заработка, до 

<

ДД.ММ.ГГГГ>.

Согласно постановлению о возбуждении исполнительного производства 

<

№>-ИП от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО1 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего сына 

<

ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка начиная с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> и до наступления совершеннолетия ребенка.

Согласно постановлению о возбуждении исполнительного производства 

<

№>-ИП от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО1 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего сына 

<

ФИО3, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка начиная с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> до 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> и до наступления совершеннолетия ребенка в размере ? части всех видов заработка, до 

<

ДД.ММ.ГГГГ>.

Согласно протоколу об административном правонарушении 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ.

Согласно протоколу об административном правонарушении 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ.

Согласно вступившим в законную силу 

<

ДД.ММ.ГГГГ> постановлениям по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка 

<

№> 

<

адрес> края от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ не более 4 часов в день по каждому протоколу. 

Согласно протоколу выемки от 16.11.2023 изъяты документы из исполнительных производств 

<

№>-ИП, 

<

№>-ИП от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей.

Согласно протоколу осмотра документов от 16.11.2023 осмотрены документы из материалов исполнительных производств 

<

№>-ИП, 

<

№>-ИП от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей. 

Согласно справке о доходах и суммах налога ФИО1 за 2023 год от 16.11.2023 у ФИО1 в период с января 2023 года по март 2023 года имелся доход в ООО «Лотос».

Согласно справке о доходах и суммах налога ФИО1 за 2023 год от 16.11.2023 у ФИО1 в период с апреля 2023 года по август 2023 года имелся доход в ООО «Уютный дом Новороссийск».

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от 16.11.2023 у ФИО1 имеется задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына 

<

ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения в период c 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в размере 30 256 рублей 45 копеек, при общей задолженности по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в размере 265 487 рублей 19 копеек в рамках исполнительного производства 

<

№>-ИП.

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от 16.11.2023 у ФИО1 имеется задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына 

<

ФИО3, 08.01.2016года рождения в период c 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в размере 30 256 рублей 45 копеек, при общей задолженности по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в размере 265 487 рублей 19 копеек в рамках исполнительного производства 

<

№>-ИП.

Вещественными доказательствами: материалами исполнительных производств 

<

№>-ИП, 

<

№>-ИП от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в отношении ФИО1 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей, хранящимися у судебного пристава-исполнителя НГОСП ГУ ФССП России по 

<

адрес> Свидетель №1; постановлениями об отмене ранее вынесенных постановлений о расчете задолженности от 16.11.2023, постановлениями о расчете задолженности от 16.11.2023 по исполнительным производствам 

<

№>-ИП, 

<

№>-ИП от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, справками о доходах и суммах налога ФИО1 в ООО «Лотос» за 2022-2023 год от 16.11.2023, справками о доходах и суммах налога ФИО1 в ООО «Уютный дом Новороссийск» за 2023 год от 16.11.2023, справками о доходах и суммах налога ФИО1 в ООО «Вымпел» за 2023 год от 16.11.2023. 

Оценив в совокупности и исследовав в ходе судебного заседания собранные по делу доказательства, суд считает вину ФИО1 доказанной, его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Оценив показания законного представителя несовершеннолетних потерпевших, свидетелей, сопоставив их с письменными материалами дела, суд приходит к выводу, что указанные доказательства являются допустимыми, относимыми и достоверными, а потому могут быть положены в основу приговора. Признавая достоверность сведений, сообщенных этими лицами, суд исходит из того, что их допросы проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются с достаточной совокупностью других доказательств по делу и подтверждаются материалами дела. Никаких поводов для оговора осужденного у законного представителя несовершеннолетних потерпевших и свидетелей, не имелось. Не установлено по делу и каких-либо данных, указывающих на их заинтересованность в исходе дела.

Разрешая вопрос об определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления небольшой тяжести, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством, суд учитывает рецидив преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд также учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Суд принимает во внимание личность подсудимого ФИО1: на учетах у психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Зарегистрирован в базе данных наркологического наблюдения с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> с диагнозом: 

<

данные изъяты>. Решением ВК 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> наркопатологии не выявлено. 

В ходе судебного заседания поведение подсудимого адекватно происходящему, внешних признаков отклонений в поведении не установлено, в связи с чем, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, следовательно, по отношению к инкриминируемому деянию ФИО1 следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Ввиду наличия в действиях ФИО1 рецидива преступлений, суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенного им преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным для его исправления. 

При указанных выше обстоятельствах, с учетом принципа индивидуализации и дифференциации наказания, суд приходит к выводу о том, что за совершенное им преступление должно быть назначено наказание в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ в виде лишения свободы в условиях изоляции его от общества, в соответствии с санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ, без применения ст.73 УК РФ.

Назначение такого наказания является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления, данным о личности подсудимого, является справедливым, будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений, что позволит обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, позволяющие определить подсудимому меру наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ или назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен данной статьей.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ему надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок четыре месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей с 10.06.2024 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- материалы исполнительных производств 

<

№>-ИП, 

<

№>-ИП от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в отношении ФИО1 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей: 

<

ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения и 

<

ФИО3, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, хранить у судебного пристава-исполнителя НГОСП ГУ ФССП России по Краснодарскому краю Свидетель №1;

- постановления об отмене ранее вынесенных постановлений о расчете задолженности от 16.11.2023, постановления о расчете задолженности от 16.11.2023 по исполнительным производствам 

<

№>-ИП, 

<

№>-ИП от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, справку о доходах и суммах налога ФИО1 в ООО «Лотос» за 2022-2023 год от 16.11.2023, справку о доходах и суммах налога ФИО1 в ООО «Уютный дом Новороссийск» за 2023 год от 16.11.2023, справку о доходах и суммах налога ФИО1 в ООО «Вымпел» за 2023 год от 16.11.2023, продолжить хранить в материалах уголовного дела

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд г. Новороссийска в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Н.С. Мусиенко